
sábado, 11 de abril de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (68) – 15

2010-0.140.836-1 COORDENADORIA REGIONAL DE 
SAUDE SUL

DOCUMENTAL
PROCESSO CORRETAMENTE PAGINADO COM 49 FOLHAS
2011-0.019.604-4 COORDENADORIA REGIONAL DE 

SAUDE SUL
DOCUMENTAL
PROCESSO CORRETAMENTE PAGINADO COM 35 FOLHAS
2012-0.198.492-7 COORDENADORIA REGIONAL DE 

SAUDE SUL
DOCUMENTAL
PROCESSO CORRETAMENTE PAGINADO COM 58 FOLHAS
2013-0.067.063-7 COORDENADORIA REGIONAL DE 

SAUDE SUL
DOCUMENTAL
PROCESSO CORRETAMENTE PAGINADO COM 21 FOLHAS
2013-0.129.482-5 COORDENADORIA REGIONAL DE 

SAUDE SUL
DOCUMENTAL
PROCESSO CORRETAMENTE PAGINADO COM 48 FOLHAS
2014-0.326.014-8 EDUARDO INACIO NETO - ME
DOCUMENTAL
PROCESSO CORRETAMENTE PAGINADO COM 16 FOLHAS

 TID: 13488844
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Portaria para constituir Comissão Especial, nos 

moldes do Decreto 41.772 de 08/02
DESPACHO
À vista dos elementos constantes neste expediente, e em 

especial da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
que acolho, edito a Portaria nº 672 de 10 de abril de 2015 nos 
seguintes termos:

PORTARIA Nº 672, DE 10 DE ABRIL DE 2015 – JOSÉ DE 
FILIPPI JUNIOR, Secretário Municipal da Saúde da Cidade de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei; Considerando o Decreto nº 41.772, de 8 de março de 2002, 
que dispõe, entre outros, sobre as condições de contratação 
direta na hipótese de dispensa de licitação ou inexigibilidade, 
RESOLVE:

I - Constituir a COMISSÃO ESPECIAL para análise de viabili-
dade da contratação por notória especialização, para prestação 
de serviços técnicos especializados para o desenvolvimento do 
projeto de controle e avaliação dos serviços de saúde, através 
da manutenção, suporte técnico e desenvolvimento dos mó-
dulos do sistema de informação WebSAASS. A Comissão ora 
constituída será composta pelos seguintes servidores:

HELOÍSA HELENA A. CORRAL – RF 610.049-0 (Assessoria 
Técnica de Tecnologia da Informação – ATTI);

ELENICE EIKO KOBAYASHI – RF 629.470-7 (Núcleo Técnico 
de Contratação de Serviços de Saúde – NTCSS);

JOSÉ CARLOS PUNTONI GUIMARÃES – RF 617.222-9 (Nú-
cleo Técnico de Contratação de Serviços de Saúde – NTCSS);

FRANCISCO ERNANE RAMALHO GOMES – RF 691.569-8 
(SMS-G);

JOSÉ ADRIANO MEIRELES PARDI – RF 17.249-1 (EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE SÃO PAULO).

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 PROCESSO: 2014-0.257.644-3
SELEÇÃO DE PROJETOS DE AÇÃO COMUNITÁRIA - 

DST-AIDS
AUTORIZAÇÃO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos constantes no presente processo, 

em especial a justificativa apresentada pela DST/AIDS, bem 
como pela manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que 
acolho como razão de decidir, AUTORIZO, a alteração do Edital 
de Seleção - Projetos de Ação comunitária-DST/Aids para no 
item 16, alterar a data da homologação do processo seletivo 
de 10/04/15, para 31/05/15, conforme justificativas da DST/
AIDS, que comprova a real necessidade, nos termos de fls. 210, 
permanecendo inalteradas as demais cláusulas. 

 PROCESSO: 2014-0.213.609-5
APURAÇÃO PRELIMINAR
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do constante no presente processo administrativo e 

da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que acolho 
como razões de decidir, determino, com fundamento na norma 
inscrita no artigo 102, II, do Decreto Municipal 43.233/2003, o 
arquivamento do feito, por força de restar inviabilizado o exer-
cício da pretensão punitiva por parte da Administração, ante a 
não verificação de indícios de responsabilidade funcional.

PROCESSO: 2012-0.235.487-0
APURAÇÃO PRELIMINAR
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do constante no presente processo administrativo, e 

em especial da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
que acolho, determino o ARQUIVAMENTO do feito, com fun-
damento no art. 102, II, do Decreto Municipal 43.233/03, haja 
vista a inexistência de indícios de responsabilidade funcional.

 PROCESSO: 2014-0.305.337-1
SMS-G / ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DIDÁTICA 

E CIENTÍFICA N° 011/2015
COOPERANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/ Secre-

taria Municipal da Saúde
COOPERADA: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA JU-

VENTUDE – CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
“PAULA SOUZA” - CNPJ nº 62.823.257/0001-09

OBJETO DO TERMO: Desenvolvimento de Programa de 
Estágio Obrigatório não remunerado visando à integração 
ensino-serviço, relacionados às atividades do CURSO DE TÉC-
NICO DE ENFERMAGEM, com prazo de vigência 01 (um ) ano 
letivo de 2015.

PROCESSO: 2014-0.331.132-0
SMS-G / ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DIDÁTICA 

E CIENTÍFICA N° 013/2015
COOPERANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/ Secre-

taria Municipal da Saúde
COOPERADA: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA JU-

VENTUDE – CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
“PAULA SOUZA” - CNPJ nº 62.823.257/0001-09

OBJETO DO TERMO: Desenvolvimento de Programa de 
Estágio Obrigatório não remunerado visando à integração 
ensino-serviço, relacionados às atividades do CURSO DE TÉC-
NICO DE ENFERMAGEM, sendo necessária a readequação do 
cronograma inicial de execução apresentado, para a realização 
do estágio até 31/12/2015.

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 DESPACHOS DO DIRETOR DE DEPARTAMEN-
TO TÉCNICO

RETI-RATIFICAÇÃO DE DESPACHO
Processo nº. 2015-0.076.720-0:
À vista do constante no presente administrativo, RETI-

RATIFICO o Despacho proferido ás fls. 33, publicado no D.O.C. 
em 07/04/2015, página 16, para fazer constar o que segue:

Onde se lê: “...;CNPJ nº. 14.310.384/0001-08...”

 DEPTO FISCAL - FISC
 PA Nº2014-0.004.153-4
INTERESSADO:Departamento Fiscal
ASSUNTO:Honorários. Assistente Técnico. Perícia Judicial. 

Autos n° 0003573-04.2011.8.26.0053 6º Vara da Fazenda 
Pública e 0021141-33.2011.8.26.0053 12º Vara da Fazenda 
Pública

OBJETO:Autorização para emissão de Nota de Empenho.
DESPACHO n° 908/2015-FISC-G
Em face dos elementos que instruem o presente, notada-

mente os Memorandos n° 10/FISC. 101/15 e 11/FISC 101/15 
de fls. 18 e 127, o requerimento do interessado de fls. 19/20 e 
128/129, as decisões judiciais de fls. 26 e 133, as manifestações 
de FISC.41 de fls. 124/126 e 253/255, de FISC 101 de fls. 258, 
da Divisão Técnica de Contabilidade desta Procuradoria Geral 
de fls. 283 e 284, e no uso da competência que me foi atribu-
ída pela Portaria n° 07/2015-SNJ.GAB, AUTORIZO a emissão 
de nota de empenho no valor de R$ 41.349,66 (quarenta e 
um mil, trezentos e quarenta e nove reais e sessenta e seis 
centavos), onerando a dotação n°. 21.15.02.062.3024.4.817
.3.3.90.36.00 do orçamento vigente, com vistas a promoção 
do pagamento dos honorários periciais do assistente técnico 
da Municipalidade, indicado nos autos do processo citado na 
epígrafe, Sr. VITAL DE AQUINO NAVARRO, inscrito no CPF/MF 
sob n° 052.372.828-06.

Publique-se e na sequencia, remeta-se a FISC 101 para as 
providências cabíveis, inclusive no que tange as retenções e 
recolhimentos exigíveis na espécie, conforme RPCI juntado aos 
autos às fls. 293.

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO GABINETE
PROCESSO Nº 2015–0.047.307-0 – INTERESSADO: Se-

cretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SMDU. 
– ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de impressão de caderno do Projeto de Lei da 
Revisão Participativa do Zoneamento. Pregão Eletrônico 
nº 001/2015. – I - Diante do contido nos presentes autos, em 
especial da manifestação da Supervisão de Finanças (fls. 44/45) 
e da Assessoria Jurídica desta Secretaria (fls. 62/63), no uso da 
competência que me foi delegada nos termos da Portaria nº 
089/2013/SMDU-G e com fundamento nas disposições da Lei 
Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 5.450/2005 e no De-
creto Municipal nº 43.406/2003 e das demais normas comple-
mentares, APROVO a minuta de edital encartada às fls. 47/57vº 
dos autos do processo em epígrafe e AUTORIZO, observadas as 
formalidades legais e cautelas de estilo, a abertura do certame 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, pelo Menor Preço, 
objetivando contratação de serviço de impressão de 8.000 
(oito mil) exemplares do caderno do projeto de lei da Revisão 
participativa do Zoneamento, conforme especificações técnicas 
constantes no ANEXO I (Termo de Referência) do edital supra 
referido, onerando a dotação orçamentária nº 37.10.15.451.302
2.2572.3.3.90.30.00 deste exercício, conforme Nota de Reserva 
nº 25.034, de fl. 44.

 PORTARIA Nº 49/2015 – SMDU.G
Altera a composição da Comissão Julgadora do Con-

curso Público Nacional de Obras Audiovisuais de Curta 
Metragem do Plano Diretor Estratégico da Cidade de São 
Paulo, instituída pela Portaria nº 42/2015-SMDU.G

CONSIDERANDO o estabelecido no Edital do Concurso 
001/2015/SMDU que instituiu a Comissão Julgadora do Concur-
so Público Nacional de Obras Audiovisuais de Curta Metragem 
do Plano Diretor Estratégico da Cidade de São Paulo,

FERNANDO DE MELLO FRANCO, Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições legais e 
regulamentares,

RESOLVE:
1 – Designar o senhor Lucas Bambozzi, portador do RG nº 

37.761.669-2, para integrar a Comissão Julgadora do Concurso 
Público Nacional de Obras Audiovisuais de Curta Metragem 
do Plano Diretor Estratégico da Cidade de São Paulo, em 
substituição à senhora Giselle Beiguelman, portadora do RG nº 
7.968.482-8, para integrar a referida Comissão.

2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

FERNANDO DE MELLO FRANCO
Secretário Municipal
SMDU

 DEPTO DE USO DO SOLO
 DESPACHO
2015-0.054.612-3-Vagner Landi ;
ASSUNTO: Aplicação de estoque
PROCESSO DOCUMENTAL 
Com base no questionamento do interessado quanto à 

aplicação de estoque em Macroárea de Redução da Vulnerabili-
dade Urbana, e de acordo com artigo 368, com §2º, I, da lei nº 
16.050/14, não se aplicam o estoque nos seguintes casos:

“a) nas áreas de influência dos eixos de estruturação da 
transformação urbana, de acordo com os Mapas 3 e 3A desta 
lei;

b) nas áreas delimitadas pelos perímetros de incentivo ao 
desenvolvimento, de acordo com o Mapa 11 desta lei;

c) nas Zonas Especiais de Interesse Social - ZEIS, de acordo 
com os Mapas 4 e 4A anexos;

d) nos Empreendimentos de Habitação de Interesse Social 
- EHIS e Empreendimentos de Habitação de Mercado Popular 
- EHMP;

e) aos empreendimentos residenciais quando estes não 
ultrapassarem o potencial construtivo correspondente ao coefi-
ciente de aproveitamento igual a 2 (dois);”

Informamos que, para o uso nR é necessário ter a disponi-
bilidade de estoque nas áreas não inseridas no artigo acima ci-
tado para a compra de área computável, mesmo que a outorga 
onerosa seja gratuita.

Nada mais havendo a ser tratado no presente;
Publique-se e arquive-se.

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-065

COORDENACAO DE VIGILANCIA EM SAUDE
ENDERECO: RUA SANTA ISABEL, 181
PROCESSOS DA UNIDADE SMS/COVISA/GVSPS/CAD
2007-0.355.475-8 WANDERLEY APARECIDO TURINE
DEFERIDO
CADASTRO INICIAL PUBL. D.O.C. 10.04.2015 PÁG. 68 À 73
COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE SUL
ENDERECO: RUA FERNANDES MOREIRA 1470
PROCESSOS DA UNIDADE SMS/CRS-S/SUVIS-CS
2009-0.280.910-1 COORDENADORIA REGIONAL DE 

SAUDE SUL
DOCUMENTAL
PROCESSO CORRETAMENTE PAGINADO COM 52 FOLHAS

DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.080.571-4 GOLDFARB INCORPORACOES E 
CONSTRUCOES LTDA

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO NEGATI-
VA PARA O ARREMATANTE E SUCESSORES.

2015-0.089.583-7 BAYER DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS QUIMICOS E FARMAC

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO NEGA-
TIVA.

2015-0.089.724-4 OPUS OFICINA DE PROJETOS UR-
BANOS

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.089.728-7 HIDROCONSULT -CONSULTORIA , 
ESTUDOS E PROJETOS S/A

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.089.733-3 DPR TELECOMUNICACOES LTDA
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.089.841-0 NEGATEC CONSULTORIA E SERVI-
COS SC LTDA

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.090.320-1 AMP - SERVICOS DE PREVENCAO E 
COMBATE A INCENDIO

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

 DEPTO DE DESAPROPRIAÇÕES
 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3397-4851

DESPACHO DO DIRETOR
2014-0.336.702-3–FLÁVIO FERNANDO DE FIGUEIREDO 

– Pagamento de honorários de Perito Judicial na desapropriação 
de autos nº 1047499-13.2014.8.26.0053 – 6ª VFP. Autorização 
para emissão de NE. Em face dos elementos que instruem 
o presente, notadamente a cópia da decisão judicial de fls. 
20, bem como a manifestação de DESAP 11 à fls. 18, e da 
Divisão Técnica de Contabilidade à fls. 19, e à luz do disposto 
no Dec. 55.839/15 e na Portaria nº 7/15-SNJ-G, AUTORIZO a 
emissão de NE, onerando a dotação nº 37.30.15.451.3009.5
.100.3.3.90.36.00.08, no valor de R$5.989,09 do orçamento 
vigente, conforme nota de reserva de recursos efetivada no 
processo administrativo nº 2015-0.013.321-0, em nome de 
FLÁVIO FERNANDO DE FIGUEIREDO, CPF nº 023.229.888-
20, correspondente à complementação dos honorários periciais 
provisórios já depositados, de forma a alcançar o valor total 
arbitrado em Juízo.

2014-0.066.169-9–JULIANA RANGEL CASERTA RODRI-
GUES – Pagamento complementar de honorários de Perito Judi-
cial na desapropriação de autos nº 1007176-63.2014.8.26.0053 
– 10ª VFP. Autorização para emissão de NE. Em face dos ele-
mentos que instruem o presente, notadamente a cópia da 
decisão judicial de fls. 26, bem como a manifestação de DESAP 
11 à fls. 27, e da Divisão Técnica de Contabilidade à fls. 28, e à 
luz do disposto no Dec. 55.839/15 e na Portaria nº 7/15-SNJ-G, 
AUTORIZO a emissão de NE, onerando a dotação nº 37.30.15
.451.3009.5.100.3.3.90.36.00.08, no valor de R$10.109,87 do 
orçamento vigente, conforme reserva de recursos efetivada no 
processo administrativo nº 2015-0.013.321-0, em nome de JU-
LIANA RANGEL CASERTA RODRIGUES, CPF nº 257.644.508-
02, correspondente à complementação dos honorários periciais 
provisórios já depositados, de forma a alcançar o valor total 
arbitrado em Juízo.

 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3397-4851

DESPACHO DO DIRETOR
2014-0.176.138-7–HOSPITAL E MATERNIDADE ME-

NINO JESUS – Implantação de equipamento de saúde. 
Rede Hora Certa Ermelino Martarazzo. Autorização para 
emissão de NE. Em face dos elementos que instruem o 
presente e à luz do disposto no Dec. 55.839/15, AUTORIZO 
a emissão de NE, onerando a dotação nº 84.10.10.301.3003.3.3
71.4.4.90.61.00.00, no valor de R$2.500.000,00 do orçamento 
vigente, conforme a reserva com transferência de recursos de 
fls. 200, em nome de HOSPITAL E MATERNIDADE MENINO 
JESUS, CNPJ nº 62.769.112/0001-69, visando à desapro-
priação de imóvel necessário à implantação de equipamento 
de saúde.

2014-0.176.138-7–17º TABELIÃO DE NOTAS DA CA-
PITAL – Pagamento de emolumentos – Desapropriação para 
implantação de equipamento de saúde. Rede Hora Certa Er-
melino Matarazzo. Autorização para emissão de NE. Em face 
dos elementos que instruem o presente e à luz do disposto 
no Dec. 55.839/15, AUTORIZO a emissão de NE, onerando a 
dotação nº 84.10.10.301.3003.3.371.4.4.90.61.00.00, no valor 
de R$4.434,97 do orçamento vigente, conforme a reserva com 
transferência de recursos de fls. 200, com vistas a promover 
o pagamento de despesas com emolumentos, em virtude da 
elaboração de escritura públicade desapropriação amigável, 
junto ao 17º Tabelião de Notas da Capital, inscrito no CNPJ 
nº 45.572.666/0001-52, relativamente a imóvel necessário à 
implantação de equipamento de saúde.

1997-0.262.450-9 - PMSP – JOSÉ FONSECA DO NASCI-
MENTO - RF: 465.413.7-01-465.413.7-02 e 465.413.7-03 - CTCs 
nºs 789/790 e 791/IPREM/2015 emitidas em 30/03/2015;

2005-0.068.211-5 - PMSP – MARIA MARGARETH BA-
CAN – RF:516.009.0-01– CTC nº 777/IPREM/2015 emitida em 
26/03/2015;

2009-0.089.407-1 - PMSP – MARLI VENANCIO DA SIL-
VA – RF: 536.153.2-01– CTC nº 839/IPREM/2015 emitida em 
01/04/2015;

2013-0.342.073-9 – PMSP – JORGE FRANCO COMPARA-
TO – RF: 559.270.4-01- CTC nº750/IPREM/2015 emitidas em 
26/03/2015;

2014-0.013.465-6 - PMSP – NEUSA APARECIDA DA SILVA 
TELLES – RF: 298.253.6-01 e 298.253.6-02– CTCs nºs 835 e 
836/IPREM/2015 emitidas em 31/03/2015;

2014-0.207.391-3 - PMSP – SUZANA FROIO TOLEDO – RF: 
297.099.6-01 e 297.099.6-02 - CTCs nºs 726 e 727/IPREM/2015 
emitidas em 23/03/2015;

2015-0.015.310-5 - PMSP – ALMIR PINTO - RF: 675.968.8-
01/675.968.8-02 e 675.968.8-03 - CTCs nºs 825/826 e 827/
IPREM/2015 emitidas em 30/03/2015;

2014-0.317.082-3 - PMSP – JAINER RONDINA COSTA - RF: 
305.079.3-01/ 305.079.3-02 e 305.079.3-03 - CTCs nºs 832/833 
e 834/IPREM/2015 emitidas em 31/03/2015;

HOMOLOGO as Certidões de Tempo de Contribuição emi-
tidas com fundamento nas disposições da Portaria MPS nº 
154/2008. Publicada no DOU de 16/05/2008.

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - CANCELA-
MENTO DE HOMOLOGAÇÃO 

2014-0.083.480-1 – PMSP – ADRIANA COCCHI SILVESTRE 
– RF: 743.863.0-01 – CTC nº 2553/IPREM/2014, publicada no 
DOC em 13/11/2014;

2010-0.303.550-3 - PMSP – SERGIO APARECIDO PAGLIAR-
DE – RF: 726.326.1-01 – CTC nº 2445/IPREM/2014, publicada 
no DOC em 29/10/2014.

CREDENCIAMENTO DE CONSIGNATÁRIA. MODALIDA-
DE FACULTATIVA. CONCESSÃO DE OPERAÇÕES RELATIVAS 
A EMPRÉSTIMO CONSIGNADO 

2015.0.084.099-4 – BANCO BONSUCESSO CONSIGNA-
DO – À vista dos elementos contidos no presente, em especial a 
manifestação precedente da Assessoria Jurídica deste Instituto, 
a qual acolho como razão de decidir, e com fundamento nas Re-
soluções IPREM nº 720/2014 e 722/2015 e Portaria nº 06/2015, 
e que regem o presente ajuste, DEFIRO o pedido de credencia-
mento como consignatária na modalidade facultativa para con-
cessão de empréstimo consignado e AUTORIZO a formalização 
do Termo de Convênio com o Banco Bonsucesso Consignado 
S/A, instituição financeira privada, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 71.371.686/0001-75, com sede a Rua Alvarenga Peixoto nº 
974, 8º andar, Santo Agostinho, Belo Horizonte, Minas Gerais, 
CEP. 30180-120.

 BENEFÍCIOS

 DIVISÃO DE BENEFÍCIOS
EXTINÇÃO DE PENSÃO
2015-0.031.527-0- Eleonara Laura Knecht Bosetti
2015-0.036.537-4 - Ary Argento - Com base no art. 16, I 

e parágrafo único do art. 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO 
EXTINTAS as pensões, a partir de: 29/12/2014; 29/12/2014, 
respectivamente.

INSCRIÇÃO DE PENSIONISTAS – DEFERIDOS
2014-0.285.186-0 - Sandra Soares Ferreira - À vista das 

informações, laudo médico de fls.53 e com base no inc. I, do art. 
2°, da Lei n°15.080/2009, DEFIRO o pedido, pagando-se a pen-
são na forma prevista no art. 12, III, do mesmo diploma legal.

2014-0.318.818-8 - Anibal Pereira
2014-0.348.796-7 - Aparecido Valentim Gomes
2015-0.017.698-9 - Eliana Cera de Oliveira Reis
2015-0.018.250-4 - Luis Tertuliano da Silva
2015-0.019.103-1 - Helena Rodrigues Freschi
2015-0.021.677-8 - Wanderley Ferreira dos Santos - À 

vista das informações, e com base no inc. I, do art. 2°, da Lei 
n°15.080/2009, DEFIRO os pedidos, pagando-se as pensões na 
forma prevista no art. 12, I, do mesmo diploma legal.

2015-0.012.299-4 - Marisa Rosa Florêncio - À vis-
ta das informações e com base no inc. I, do art. 2°, da Lei 
n°15.080/2009, DEFIRO o pedido, pagando-se a pensão na 
forma prevista no art. 12, I, do mesmo diploma legal, a partir 
de 16/01/2015.

INSCRIÇÃO DE PENSIONISTAS – INDEFERIDOS
2015-0.009.494-0 - Sandra Lucia Borges - À vista das 

informações e documentos de fls.37, INDEFIRO o pedido, com 
base no inc. II, do art. 21, da Lei 15080/09.

RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO
2015-0.086.701-9- Elza Olympio dos Santos - À vista 

das informações e a inexistência de novos elementos convin-
centes, CONHEÇO, por tempestivo, o pedido de Reconsideração 
do Despacho, proferido às fls.101 do processo 2014-0.326.536-
0, e no mérito NEGO-LHE provimento, mantendo-se a decisão 
recorrida pelos seus próprios e jurídicos fundamentos.

VISTAS E CÓPIAS REPROGRÁFICAS DE PEÇAS DE PRO-
CESSOS

71-004.020-1996*59 – Maria Martha Antunes da 
Silva Muniz

2014-0.032.8981 – Gabriel Henrique Lima - DEFIRO os 
pedidos de vistas, conforme requeridos.

 DIVISÃO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

 FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO - QUITAÇÃO
2015-0.084.116-8 – Ana Cristina Campos Gueiros.,
Autorizo, de conformidade com a competência dele-

gada pelas Portarias nº 035/2008 e Titulo de Nomeação 
569 IPREM, a quitação dos débitos hipotecários, por ter o 
IPREM , recebido dos devedores a totalidade de seus créditos, 
razão pela qual dá ampla e geral quitação, para nada mais 
pretender a este título.

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-065

DEPARTAMENTO FISCAL
ENDERECO: RUA MARIA PAULA, 136 SALA 116
PROCESSOS DA UNIDADE SNJ/FISC/AJ
2015-0.037.605-8 TEOFILO RODACKI
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO NEGATI-
VA PARA O ARREMATANTE E SUCESSORES.

2015-0.051.469-8 IUSEF CHAFIC ABBAS
INDEFERIDO
I - A VISTA DA INSTRUCAO DO PRESENTE PROCESSO, NO 

USO DAS ATRIBUI COES QUE ME SAO CONFERIDAS PELO ARTI-
GO 24, VI, DO DECRETO N. 27.3 21/88, INDEFIRO O PEDIDO DE 
EXPEDICAO DE CERTIDAO POR FALTA DE AP RESENTACAO DOS 
DOCUMENTOS INDICADOS A FL. 01.

2015-0.075.979-8 INDRA BRASIL SOLUCOES E SERVI-
COS TECNOLOGICOS SA

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-11T05:07:03-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




